De medicamento exhibendo, pro minoratione pituitosæ atque crudæ materiæ, pariter dubitatur. Gal. enim apertis verbis, ut superius visum fuit; neque minorationem per medicamentum admittit, quòd accepit ab Hippoc. cujus quinetiam opinionis fuit Orib. & Paul. dicentes: Neque venæ-sectionem, neque purgationem ferunt; namque sine his repente in syncopen cadunt. Quos sequuti fuerunt Arculanus & Recentiores multi; imò & hoc idem experientia comprobavit ipse Gal. dum ventriculo afflicto, & nondum ad syncopen perducto, multos vidit defunctos, quibus medicamentum fuerat exhibitum; Quid igitur dicendum erit præsentem syncopen?

Sunt tamen non pauci, Tral. Rhasis, Averr. Mercatus, Sax. & alii plurimi, qui medicamentum minorativum libenter exhibent, dicentes; quòd leniter imminuta humorum copia, recedit syncope; & ita reliqui crudi humores commodius præparari possunt; additque Tral. quòd cum vires à copia suffocentur, de copia modicum subtrahere est necesse, cum frictionibus, cæterisque à Gal. propositis, humores adeò copiosos & crassos attenuari & discuti posse, imò

possibile videatur; & si fieri possit, non nisi longo tempore; quam diuturnitatem febris hæc cum syncope tolerare nequit.

Decisio itaque adeo gravis controversiæ sit, quod cautissimè in hoc magni momenti negotio sit procedendum; ab Hipp. edocti, quod absolutissimâ tum custodia, tum diligentia in hac febre curanda opus sit; adeo ut si syncope toto paroxysmo perseveret, impossibile sit medicamentum solutivum exhibere, qualecunque fuerit; ventriculo namque perpetuo afflicto affliccio addenda non est, alioquin stomachicæ syncope irrevocabiles fiunt atque lethales, ut observavit Gal. At si in accessionis declinatione cedat ipsa syncope, ut in casu nostro, & ut frequentissimè accidit, prius roborato ventriculo, aliqua crudæ materiæ minoratio procuranda, clystere prius, mox etiam vomitu, si ad vomitum pronus sit Patiens. Interim attenuantia, & concoquentia præbeantur, ut medicamentum leniens, si non antè quartam, paulò post tamen exhiberi possit. Exercitatum autem Medicum, vel saltem valde cautum desiderant hujusmodi febres.

Ad praxiam itaque ut revocentur omnia; primò Clyster paretur ex decoct. malv. mercur. betæ, chamæm. in aqua hordei; addito melle ros. cum oleo amygdal. vitello ovi & sale. Primò autem, mel ros. non sit solut. & adhuc minus, addenda hiera, diaphæn. quæ in progressu, concocta & attenuata materia adhiberi poterunt; injiciatur verò extra accessionem syncope. Secundò, vomitus provocatio dubia esse solet; cum enim materia valde cruda, viscida & tenax sit, à debili vomitorio procul dubio educi non poterit, sicut à validiori valida quoque agitatio excitabitur, cui facilius syncope succedit. Nihilominus, provocandus vomitus si prius spontè procedat, vel saltem Patiens, ut in nostro casu ad eum sit pronus; eò enim evacuetur saltem materia innatans, & minus adhærens. Quare, leve vomitorium sufficiet.

Ut ℥. Juris carniæ sem. citri alterati unc. viii. oxymel. simpl. ʒvj. m. in progressu verò, magis concocta materia, succus raphani addi poterit, vel pulvis asari, vel semi uncia diasari Ferneli. Tertio, medicamentum poterit esse mel. ros. solut. cum manna clarif. & tart. aqua cinnam. aromatiz. vel lenit. cum tart. cassia quoque, urgente febrili calore, cum tartaro; suo namque lentore & ipsam pituitam quoque ducit, ut notabat Mes. In progressu verò, additur hiera, imò & pil. de hiera ipsa, cum agarico; quibus omnibus mulla diluta, ex aqua hordei parata, ad lib. i. s. vel ij. superbibenda, ut ab ea sequatur ablutio. Circa medicamentum exhibendum, observatione dignum est quod à potione, quantum fieri potest, sit abstinendum, & potius forma solida exhibendum sit; potio namque majori vehementia operatur, sicque majorem in humoribus commotionem excitat, majoremque spirituum dissolutionem infert, & ventriculum exolvit, unde facilius in syncope lapsus.

Præparantia sint attenuantia, incidentia, detergentia, & quidem calida, quantum febrilis calor perferre potest. Sic Hipp. oxymel aquosum proponit. Gal. mullam crudam, ut ut magis subluentem, & minus nutrientem, proponit etiam oxymel cum hyssopo. Oribasio placuit mulla diluta, decocta; imò & ipsi Paulo. Nobis autem hæc sunt in usu.

℥. Oxymel. simpl. unc. ij. fyr. de cortic. citri unc. i. vel

℥. Oxymel. simpl. mel. ros. colat. an: unc. j. s. aq. cinnam. unc. s. m. pro fyr. & sic pro aliis; cui in progressu addatur modicum juris, hyssopo, prassio & menta alterati.

Hæc agenda in casu nostro, quoniam in febris declinatione syncope cedit, ac si in tota accessione perseveraret, vix clyster, nedum vomitorium, minusque medicamentum administrari possent, quorum loco, in frictionibus potissimum & inedia, totam curationis spem reponit Galen.

Licet autem iste quinetiam curandi modus suas habeat objectiones, & primò quidem, cum redundantibus crudis humoribus prohibeat Galen. frictions, exercitationes, & quemvis corporis motum. Secundò, quod corporibus impuris exercitationes prohibet Hipp. Tertio, quia in diarrhæa ex cruditate, prohibet Gal. abstergentia & cutem deobstruentia, attamen, omnibus concessis, quoniam longè majus ex his sequitur beneficium quàm damnum, idè frictions sunt adhibendæ.

Sed ne error aliquis committatur circa frictionum usum, in hac febre, quæ nullum vel minimum errorem admittere potest, quinque sunt consideranda. Primum, finis ob quem instituntur. Secundum, quæ partes corporis sint fricandæ. Tertium, quales frictions esse debeant. Quartum, quo instrumento. Quintum, quantum.

Primum quod attinet; frictions primò facultatem emorientem excitant. Secundò, humores crudos & copiosos, spiritus & calorem suffocantes, à corde divertunt. Tertio, eisdem humores attenuando ac resolvendo, diminuunt. Quarto porositates aperiunt, ut facilius insensibiliter resolvantur.

Quantum ad secundum, in primis crura & coxas fricare oportet, ad inferiora trahendo, ut major fiat diversio. Secundò, brachia & manus, à spatula incipiendo. Tertio, à collo ad spatulas, per latera.

Quoad tertium, incipiendum à fortioribus; nam materia in principio frigidior & crassior est; prout & porositates obstructæ valde; unde Avic. usque ad abrasionem cutis; nos autem usque ad ruborem; in progressu verò, materia magis attenuata, leviores sint.

Quarto, fiant panno aspero, fumigato potius sustumigio ex ligno aloes, moscho & cinnam. ex Avic. vel cum Gal. laxantibus oleis atque digerentibus; quibus nos & spiritum vini addi posse credimus.

Quinto, licet Avic. jubeat perpetuò frictions esse faciendas, vel cum somni exclusione; cautè tamen agendum, ne ægri pereant fricantium inscitia, ut observavit Tral.

Tertio & tandem, vires ventriculi, cordis & totius sunt conservandæ; in quem finem julapium præstantissimum atque suavissimum hujusmodi paritur.

℥. Vini malvatici lib. j. aq. ros. unc. iij. caryophyl. cont. drach. s. cinnam. contus. drach. j. in sindone ligentur; mox adde sacchari fini unc. iv. & bul. lento igne, ad julapii consistentiam, cujus cochlearia frequenter assumat Patiens. Pro ventriculo verò, potissimum erit ol. juniperinum; vel cinnam. ad gutt. j. in cochleari aquæ cinnam. pariter & ol. zedoariæ, tum intrinsecus, tum extrinsecus.

Vires

Vires totius congruâ victus ratione conservandæ. Et primò aër, nec valdè calidus, nec valdè frigidus sit, suffumigio alteratus; ex ligno aloës, fantalis citrinis, cortic. citri & cinnam. in aqua ros. & è flor. citri fervefactis. Victus ratio valdè tenuis, cum Hipp. cui subscripsit quoque Gal. nihil enim ab initio, præter oxymel aquosum afferebat; addunt tamen, dum vires consent. Nos, tribus primis diebus, solam pisanam offeramus; secundis, addamus pulli instaurans; postremis, attenuata valde materia, ova recentia & pulli confusa. Vinum quoque conceditur, dilutum, etiam in cibo. Juscula alterentur quoque cinnam. caryoph. nuce myristica. Somnus, licet concoquat, tempore tamen præsentis & imminentis syncopes, interdicens. Quies omninò necessaria; adèd ut neque ad ventrem exonerandum, neque ad meiendum surgat; domumque obscuram, & lectum mollem habeat, ex Hipp. Venter clysteribus sollicitetur, & tandem animi accidentia, quæ possint virtutem exolvere atque agitare, sunt devitanda; licet nonnulli itam moderatam juvare crediderint. Et hæc, pro tantæ febris curatione dicta sufficiant. *Idem Ibidem.*

Febris Syncopalis Minuta.

Vir 40. annum agens, temperamentis totius & jecoris, calidi & sicci, gracilis habitus, & quodammodo squalido aspectu, post siccam præteritam anni constitutionem, & longum iter sub radiis solaribus, vina meraciora potans, & vigiliis nimis indulgens; suppressa quoque frequenter diarrhoea biliosa, plurimum salubri, tandem hoc anni tempore Caniculari, incidit in febrem circa meridiem, cujus quidem initium cum levissima horripilatione; progressus verò cum insigni calore, &, quòd pejus, dolore, morfu, aestu & anxietate oris ventriculi; necnon totius corporis inquietatione, oris amaritudine, siti molestata, nausea ac exiguæ flavæ bilis amaræ vomitu sine levamine, cum extremorum refrigeratione, atque in progressu, omnium quiescentiam externarum partium, pulsu exiguo, inæquali & inordinato, & nonnunquam omnino deficiente, supervenientibus sudoribus frigidis & crassis, cum animi exolutione. Urina autem pauca, sed flavæ & tenuis apparuit; secunda die omnia paulò mitiora visa fuerunt; sed tertia, eadem hora, eodemque ordine omnia invaluerunt; adèd ut statim à febris initio ventriculi affectus vehementes atque terribiles apparuerint, & præcipitem syncopen, cum evidentissimo vitæ discrimine induxerint. Quare nos accersiti, ita de hac febre verba fecimus.

Acutam, imò peracutam, hanc febrem jure merito existimamus, propter sævitiam accidentium ejusque celeritatem; cum hac tertia die, Patientem nostrum, ferè ad interitum deduxerit, propter veram atque legitimam syncopen, quæ præcipiti modò febrem ipsam sibi comitata; inquam, vix quodammodo levatus, rursus præcipitat, velut ejusdem symptoma concomitans, quinimò & cum ipsa oritur; quam idèd febrem syncopalem, à symptomate, Medicinæ Scriptores appellare consueverunt; quæ quoniam, non à quantitate materiæ, calorem & spiritus opprimente atque suffocante, sed ab exigua bile os ventriculi vellicante, & spiritus vitales resolvente, procedit; idèd, à Barbaris potissimum, minuta dicta fuit, ad differentiam febris syncopalis hu-

morosæ.

Fit igitur febris hæc à flava bile excrementitia, in ora ventriculi ebulliente ac putrescente, non autem à vitellina, cærulea, prasina, vel æruginosa, hæc enim sunt crassæ substantiæ & tardi motus, à quibus rarissime oritur hæc febris, tuncque exquisita non est, quæ quoniam non per spatia, sed per venas illuc fertur, hinc vomitus exiguus sequitur, sine Patientis levamine; conclusa namque in venis reperitur bilis hujusmodi, undè circa ventriculum, & fortis æstus, & cordis morfus, à quo facillimè trahitur in consensum cor ipsum, accedente passione cardiaca, & spiritibus languentibus, atque deficientibus, sequitur vera atque legitima syncope; quam asphyxia, externarum partium refrigeratio, sudores frigidi, crassi atque syncopici cum animi exolutione, manifestissime nobis ostendunt. Biliosi autem humoris indicium præbent res naturales, nonnaturales atque præter naturam; tetras nimirum consistens, temperamentum totius & jecoris, calidum & siccum, gracilis habitus, squalida facies, præterita anni constitutio sicca, & præsens anni tempus; præterea, diurna mora sub radiis solaribus, iter longum atque violentum, potus vini meracioris, immodicæ vigiliæ, quæ sanguinem biliosum reddere solent, & bilis evacuatio suppressa, quæ Patientem ipsum ab affectibus biliosis præservare solebat; ac tandem, præsentem bilem apertissime demonstrant, hora invasionis meridiana, periodus ejusdem febris tertianaria, acrimonia febris caloris, urina flavæ, ventriculi morfus & æstus, ac exiguæ flavæ & amaræ bilis vomitus; sicut enim causæ naturales & nonnaturales, ad bilis hujusmodi generationem omnes conspirant; ita bilis ipsa, licet non multa, intensè tamen calida, in ore ventriculi effervescent atque putrescens, hanc febrem syncopalem minutam simpliciter excitare valet; quæ alioquin, si ad ambitum corporis transmitteretur, & unà cum spiritibus insensibiliter exhalaret, syncopalis minuta, per halitum digerens oriretur; prout, si sensibiliter per sudorem, syncopalis minuta, digerens per sudorem, diceretur; tribus enim jam dictis modis fieri potest hæc febris, & excitari syncope ipsa.